ПЕРЕДМОВА

Освітня програма розроблена проєктною групою:

Керівник проєктної групи (гарант освітньої програми)

Стоян Тетяна Андріївна, доктор історичних наук, професор, завідувач кафедри

міжнародних та регіональних студій НПУ імені М. П. Драгоманова

Члени проєктної групи:

Цибух Валерій Іванович, Надзвичайний і Повноважний Посол України, доктор

філософських наук, професор кафедри міжнародних та регіональних студій НПУ

імені М. П. Драгоманова;

Мелещенко Тетяна Володимирівна, кандидат історичних наук, доцент, декан

Історичного факультету НПУ імені М. П. Драгоманова;

Богатирчук Катерина Олександрівна, кандидат історичних наук, старший

викладач кафедри міжнародних та регіональних студій НПУ імені

М. П. Драгоманова.

Зовнішні рецензенти:

Віднянський Степан Васильович, доктор історичних наук, професор, член-

кореспондент НАН України, завідувач відділу історії міжнародних відносин і

зовнішньої політики України Інституту історії України НАН України.

Кудряченко Андрій Іванович, доктор історичних наук, професор, член-

кореспондент НАН України, директор Державної установи «Інститут всесвітньої

історії НАН України»;

Ткач Дмитро Іванович, Надзвичайний і Повноважний Посол України, доктор

політичних наук, професор, проректор університету «КРОК».

Відгуки представників роботодавців:

Кийков Олексій Юрійович, директор Дирекції «Дипсервіс», кандидат

філософських наук.

Новохацький Володимир Дмитрович, заступник Голови Громадської

організації «Українська Рада Миру», кандидат політичних наук.

Орєхов Сергій Миколайович, Голова Міжнародної громадської організації

«Рада з екологічної безпеки», доктор юридичних наук.

Хандогій Володимир Дмитрович, Президент Української асоціації зовнішньої

політики, Надзвичайний і Повноважний посол України.

Освітня програма впроваджена з 01.09.2017 р.

Термін перегляду освітньо-професійної програми у відповідності до Положення

про освітні програми та навчальні плани в Національному педагогічному

університеті імені М.П. Драгоманова від 25 червня 2020 р. за потреби.

ОБҐРУНТУВАННЯ

Зміни до освітньо-професійної програми зумовлені необхідністю врахувати

рекомендації Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти,

викладені у Експертному висновку Галузевої експертної ради від 11. 06. 2021 р., та

пропозиції висловлені стейкхолдерами (викладачами, студентами, роботодавцями)

щодо оптимізації освітньо-професійної програми. Було розроблено і внесено зміни

у такі розділи:

• загальна інформація про освітню програму,

• перелік компетентностей випускника,

• програмні результати навчання.

Зазначені зміни призвели до розробки нової редакції опису освітньо-професійної

програми.

І. Профіль освітньо-професійної програми

«Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії»

зі спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та

регіональні студії»

1 – Загальна інформація

Повна назва закладу вищої

освіти та структурного

підрозділу

Національний педагогічний університет імені

М. П. Драгоманова

Ступінь вищої освіти

та назва кваліфікації

мовою оригіналу

Ступінь вищої освіти: Бакалавр

Спеціальність: 291 Міжнародні відносини, суспільні

комунікації та регіональні студії

Освітня програма: Міжнародні відносини, суспільні

комунікації та регіональні студії

Кваліфікація: Бакалавр з міжнародних відносин,

суспільних комунікацій та регіональних студій

Офіційна назва освітньої

програми

Міжнародні відносини, суспільні комунікації та

регіональні студії

Тип диплому та обсяг

освітньої програми

Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС,

термін навчання 3 роки 10 місяців

Наявність акредитації Термін подання програми на акредитацію – 2021 р.

Цикл/рівень НРК України - 6 рівень, FQ-EHEA – перший цикл, EQF-

LLL - 6 рівень

Передумови Повна загальна середня освіта, молодший спеціаліст,

молодший бакалавр

Мова(и) викладання Українська мова

Термін дії освітньої

програми

Відповідно до терміну акредитації

Інтернет-адреса постійного

розміщення опису

освітньої програми

https://kmvgs.iff.npu.edu.ua/index.php/osvitno-profesiini-

prohramy

2 – Мета освітньої програми

Надати студентам теоретичні знання та практичні уміння та навички для успішного

виконання професійних обов’язків у сфері міжнародних відносин, суспільних

комунікацій та регіональних студій з акцентом на розвиток компетентностей, необхідних

для практичної, аналітичної, прогностичної та дослідницької роботи у сфері професійної

діяльності та вирішення практичних проблем і складних спеціалізованих задач.

3 – Характеристика освітньої програми

Предметна область Галузь знань: Міжнародні відносини

Спеціальність: 291 Міжнародні відносини, суспільні

комунікації та регіональні студії.
Обов’язковий компонент: теоретичне навчання – 153 кредити

ЄКТС, 4590 год.; практична підготовка – 21 та підготовка

бакалаврської роботи - 6

кредитів ЄКТС, 810 год.

Дисципліни вільного вибору студента – 60 кредитів ЄКТС,

1800 год.

https://kmvgs.iff.npu.edu.ua/index.php/osvitno-profesiini-prohramy
https://kmvgs.iff.npu.edu.ua/index.php/osvitno-profesiini-prohramy

Орієнтація освітньої

програми

Освітня, наукова, прикладна. Дисципліни профілю програми

базуються на загальновідомих положеннях та результатах

сучасних наукових досліджень в галузі міжнародних
відносин, суспільних комунікацій та регіональних студій.

Основний фокус

освітньої програми

Освітньо-професійна програма базується на сучасних

наукових знаннях у сфері міжнародних відносин та втіленні в

освітній процес досвіду залучених до нього дипломатів-
практиків. Фокус освітньої програми спрямований на

поглиблене вивчення дипломатії як напряму міжнародних

відносин, актуалізованому сучасним станом міжнародної

системи.

Ключові слова: міжнародні відносини, світова політика,

зовнішня політика, дипломатія, публічна дипломатія,

дипломатичний протокол, міжнародні регіони, міжнародна

комунікація, міжнародна система.

Особливості програми Особливістю освітньо-професійної програми є логічно-

структурне поєднання теоретичної підготовки здобувачів з

набуттям ними практичних навичок під час проходження

практики із залученням широкого спектру баз практик регіону.

Практикоспрямованість як особливість програми полягає і у

безпосередній участі у підготовці майбутніх фахівців-

міжнародників широкого кола досвідчених дипломатів-

практиків. Посилена мовна підготовка, яка передбачає

вивчення трьох іноземних мов, дві з яких є нормативними і

одна з вибіркового блоку дисциплін, також є особливістю

програми і дає можливість студентам вільно інтегруватися в

академічну мобільність як європейського, так і глобального

освітянського простору.

4 – Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність

до працевлаштування

Згідно з Національним класифікатором професій ДК

003:2010 фахівців, які здобули освіту за освітньою

програмою «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та

регіональні студії» можуть обіймати такі первинні посади:

3436 – референт

3439 – аташе

3439 – віце-консул
3439 – дипломатичний агент

3439 – дипломатичний кур'єр

3439 – консул

3439 – посланник

3439 – секретар дипломатичного агентства 3439

– секретар колегії (комітету)

3439 – секретар центрального органу виконавчої влади

2443.3 – консультант із суспільно-політичних питань

2447 – експерт з дипломатичного протоколу

Подальше навчання Продовження навчання на другому (магістерському) рівні

вищої освіти.

Набуття додаткових кваліфікацій в системі післядипломної
освіти.

5 – Викладання та оцінювання

Викладання та навчання Студентоцентроване навчання, проблемно-орієнтоване, з

акцентом на практику та самонавчання.

Передбачено впровадження активних методів навчання,

що забезпечують особистісно-зорієнтований підхід і

розвиток критичного мислення у студентів (проблемні

семінари, кейс-стаді, інтерактивні тренінги, презентації

проектів); тісна співпраця студентів з викладачами та

науковцями, задіяними у сфері міжнародних відносин;

сприяння участі студентів у студентських наукових

олімпіадах, конкурсах, грантах (у тому числі

міжнародних). Робота з підручниками та з Internet-

ресурсами, робота в електронному навчальному

середовищі на базі Moodle та інструментів Google,
консультації.

Оцінювання Система оцінювання знань складається з поточного,

фронтального та підсумкового контролю. Також

практикується формувальне оцінювання.

Поточний контроль знань студентів проводиться в усній

(опитування за результатами опрацьованого матеріалу,


[…]


ФК13

ПРН8, ПРН14, ПРН15 Міжнародна інформація

ЗК2, ЗК5, ФК9, ФК13 ПРН1, ПРН2, ПРН6, ПРН8 Регіоналістика

ЗК5, ЗК7, ЗК10, ФК6 ПРН10, ПРН13 Дипломатичний протокол та

етикет

ЗК2, ЗК4,ФК9 ПРН6, ПРН9 Країнознавство

ЗК1, ЗК5, ФК4, ФК5 ПРН3, ПРН8, ПРН11 Зовнішня політика та

дипломатія України

ЗК2, ЗК4, ФК7, ФК9 ПРН1, ПРН2, ПРН5, ПРН9 Історія міжнародних відносин

ЗК1, ЗК12, ФК2, ФК5, ФК11,

ФК13

ПРН1, ПРН4, ПРН7 Теорія міжнародних відносин

ЗК2, ЗК4, ЗК5, ФК10, ФК11,

ФК13

ПРН2, ПРН3, ПРН11 Міжнародні організації

ЗК7, ЗК11, ФК7, ФК12 ПРН5, ПРН12, ПРН13 Англійська мова за

професійним спрямуванням

ЗК1, ЗК5, ЗК12, ФК6, ФК10 ПРН7, ПРН15 Дипломатична та консульська

служба

ЗК1, ЗК8, ФК7, ФК9 ПРН2, ПРН4, ПРН6 Зовнішня політика країн

Європи та Америки

ЗК1, ЗК8, ФК5, ФК9 ПРН1, ПРН6, ПРН7 Зовнішня політика країн Азії і

Африки

ЗК9, ЗК12, ЗК13, ФК10, ФК12 ПРН5, ПРН17 Суспільні комунікації

ЗК1, ЗК4, ФК3, ФК4, ФК5 ПРН3, ПРН4, ПРН9 Міжнародні відносини та

світова політика

ЗК5, ЗК7,ФК2,ФК3 ПРН7, ПРН9, ПРН15 Міжнародні економічні

відносини

ЗК8, ЗК12, ФК3, ФК10 ПРН8, ПРН12, ПРН14,

ПРН16, ПРН17

Основи наукових досліджень

ЗК3, ЗК4, ЗК8, ЗК12
ФК2, ФК3, ФК5, ФК 7,
ФК 10, ФК 11

ПРН3, ПРН7, ПРН8, ПРН11 Основи аналізу і прогнозування

зовнішньої політики

ЗК11, ЗК12, ФК6, ФК12 ПРН5, ПРН10 Теорія і практика галузевого

перекладу

ЗК1, ЗК2, ФК2, ФК8, ФК9 ПРН2, ПРН9 Національна та міжнародна
безпека

ЗК1, ЗК 5, ФК4, ФК5 ПРН1, ПРН4, ПРН15 Дипломатія: теорія та сучасна
практика

ЗК1, ЗК7, ФК2, ФК5 ПРН7, ПРН15 Міжнародне право

ЗК2, ЗК3, ФК9 ПРН3, ПРН6, ПРН12 Світова культурна спадщина

ЗК11, ЗК12, ФК6, ФК12 ПРН12, ПРН13 Іноземна мова (друга)

Практична підготовка

ЗК2, ЗК6, ФК2 ПРН7, ПРН11 Культурологічна практика

ЗК1, ЗК4, ФК1, ФК13 ПРН5, ПРН13 Навчально-ознайомча

практика

ЗК2, ЗК11, ФК12 ПРН5, ПРН10, ПРН17 Перекладацька практика

ЗК1, ЗК4, ФК4, ФК7 ПРН7, ПРН10 Професійно-орієнтована

практика

ЗК2, ЗК9, ЗК12, ФК2, ФК4,

ФК9

ПРН8, ПРН13, ПРН14,

ПРН17

Підготовка бакалаврської

роботи

V. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньої програми

Компоненти
освітньої
програми
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ЗП01 + + + +

ЗП02 + + +

ЗП03 + + +

ЗП04 + + + + + +

ЗП05 + + +

ЗП06 + + + +

ЗП07 + + + +

ПП01 + + + + + +

ПП02 + + + +

ПП03 + + + + +

ПП04 + + + + +

ПП05 + + + +
ПП06 + + + +

ПП07 + + +

ПП08 + + + +

ПП09 + + + +

ПП10 + + + + + +
ПП11 + + + + + +

ПП12 + + + +

ПП13 + + + + +

ПП14
ПП15 + + + +

ПП16 + + + + +

ПП17 + + + + +

ПП18 + + + +

ПП19 + + + + + + + +

ПП20 + + + +

ПП21 + + + + +

ПП22 + +

ПП23 + + + + +

ПП24 + +

ПП25

ПП26 + + + +

П01 + + +

П02 + + + +

П03 + + +

П04 + + + +

БР + + + + +

VІ. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН) відповідними компонентами освітньої програми

Позначки програмних
результатів навчання
та освітніх
компонентів
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ЗП01 + + +

ЗП02 + +

ЗП03 + +
ЗП04 + + +

ЗП05 + +
ЗП06 + + + +

ЗП07 + +

ПП01 + + +
ПП02 + +

ПП03 + + +

ПП04 + + +

ПП05 + + + +

ПП06 + + +

ПП07 + +

ПП08 + +

ПП09 + + +

ПП10 + + + +

ПП11 + + + +

ПП12 + + +

ПП13 + + +

ПП14 + +

ПП15 + + +

ПП16 + + +

ПП17 + +

ПП18 + + +

ПП19 + + + + +
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ПП20 + + + +

ПП21 + +

ПП22 +
ПП23 + + +

ПП24 + +

ПП25 + + +

ПП26 + +

П01 + +

П02 + +

П03 + + +
П04 + +

БР + + + +

Гарант освітньої програми, професор Стоян Т. А.
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