Відгук

на освітньо-професійну програму

«Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

за спеціальністю 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Історичного факультету НПУ імені М.П. Драгоманова

Участь України в світових інтеграційних процесах обумовлює необхідність підготовки фахівців вищої категорії у галузі міжнародних відносин. В цьому зв'язку особливого значення набуває підготовка висококваліфікованих кадрів у цій галузі з поглибленим вивченням іноземних мов. Саме таку задачу має виконувати освітньо-професійна програма, розроблена відповідно до сучасних вимог міжнародних відносин. Національний педагогічний університет ім. М.П. Драгоманова має в своєму арсеналі досвід, потужний кадровий потенціал та матеріально-технічну базу для виконання цього завдання.

Рецензована освітньо-професійна програма «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії», розроблена співробітниками Національного педагогічного університету імені М.П. Драгоманова, Історичного факультету, кафедрою міжнародних та регіональних студій є на часі, так як відповідає потребі в підготовці фахівців з цієї спеціальності.

В освітньо-професійній програмі визначені компетентності, відображено загальну характеристику бакалаврського рівня, подано обсяг і опис освітньої програми першого бакалаврського рівня вищої освіти, надано перелік компетентностей випускника, нормативний зміст підготовки здобувачів вищої освіти, сформульований у термінах результат навчання, визначені форми атестації здобувачів та вимоги до системи внутрішнього забезпечення якості вищої освіти.

Навчальний план підготовки бакалаврів освітньо-професійного програми «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії», повністю відповідає завданням освітньо-професійної програми.

Послідовність вивчення дисциплін, план та графік навчального процесу, перелік та обсяг нормативних і вибіркових дисциплін відповідають структурно-логічній схемі підготовки здобувачів вищої освіти за даною спеціальністю, і покликані сприяти забезпеченню відповідності програмних результатів навчання запитам потенційних роботодавців.

Аналіз представленою документа дозволяє зробити висновок про те, що освітньо-професійна програма «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії» відповідає європейським і вітчизняним вимогам для підготовки фахівців з цієї спеціальності та може бути взята за основу для організації ефективного навчального процесу.

Надзвичайний і Повноважний Посол України,
доктор політичних наук, професор,
проректор університету «КРОК»

Д.І. Ткач

Д.І. Ткач засвідчук
Директор департаменту кадрів Вищого навчального закладу
"Університет економіки та права "Крок"
Михайло О.С.
березень 2024 р.